14. — *Semeia.* Séméïa ainsi que Mathania, v. 15, se retrouvent dans Néhémie, xv, 45 et 47 et avec les mêmes ancêtres; mais entre les deux sont intercalés Sabathai et Jozabed, et Mathania est suivi de Bebecca le second

15. Bacbacar quoque carpentarius, et Galal, et Mathania filius Micha, filii Zechri, filii Asaph.

16. Et Obdia filius Semeïæ, filii Galal, filii Idithun; et Barachia, filius Asa, filii Elcana, qui habitavit in atriis Nethophati.

17. Janitores autem : Sellum, et Accub, et Telmon, et Ahimam, et frater eorum Sellum princeps.

15. Et Bacbacar le charpentier et Galal et Mathania fils de Micha, fils de Lechri, fils d'Asaph,

16. Et Obdia fils de Séméia, fils de Galal, fils d'Idithun, et Barachia fils d'Asa, fils d'Elcana, qui habita dans les faubourgs de Néthophati.

17. Et les portiers étaient Sellum et Accub et Telmon et Ahimam et leur frère Sellum était le chef;

de ses frères et d'Abda le fils de Samua. Quand même on identifierait Bebecia avec Bacbacar et Abda avec Obdia, trois noms, Hérés. V. v. 15, Gabâl et Barachia manquent dans Néhémie.

15. — *Quoque carpentarius*. L'hébreu קרוץ, Hérés, est certainement un nom propre, bien qu'il signifie *opus fabrile* et aussi *faber*, moyennant le changement des deux points-voyelles. Naturellement le mot *quoque* n'est point représenté dans le texte original.

16. — *Qui habitavit...* C'est-à-dire, dans les villages de Néthophati. Cette remarque incidente ne doit pas d'ailleurs s'appliquer à Barachia qui ne pouvait pas habiter à la fois Jérusalem et les villages de Néthophati. Les hommes désignés dans les trois versets 14-16 étaient sans doute des chefs de grandes familles lévites, à en juger d'après l'analogie des autres noms de la liste et d'après le v. 34. Peut être avaient-ils pour fonction de diriger le chant, puisque ceux des vv. 15 et 16 descendaient d'Asaph et de Jeduthun, et par conséquent, faisaient partie des musiciens.

17. — *Janitores autem : Sellum...* Les quatre personnages nommés dans ce verset étaient chargés, chacun avec ses frères de la garde du temple, et le service était partagé entre eux, de telle sorte que chacun avait sous sa garde un des quatre côtés du temple, Cfr. vv. 24 et 26. Ils n'étaient point de simples portiers, V. *ibid.* mais les surveillants et les chefs des corps de Lévites préposés à la garde de la maison de Dieu. Deux des noms, Sellum et Ahimam, manquent dans Néhémie, xi, 19; par contre, nous y trouvons le nombre des portiers, ce que nous n'avons pas ici, lequel nombre se montait à 472. Avant la captivité, ce nombre devait être notablement dépassé, attendu que l'ensemble du personnel attaché au culte était beaucoup plus considérable. Ici s'arrête l'accord entre les deux listes. Or, pour conclure, il résulte, de la comparaison attentive des deux documents, que les différences égalent à peu près les ressemblances. Mais il ne s'en suit pas que tous deux proviennent d'un même travail plus